**33)** „die als schuldig erklärten die Leute in der Rede.“ — **34)** „die hem Kläger vor den Thoren (bei Gericht) Schlingen legen.“ — **35)** „und die durch Trug stürzen den Gerechten.“ ὅτι ἐπλαγίασαν ἐπ' ἀδικούς δικαῖον „weil sie quälen den Gerechten mit den Ungerechten.“ — **36)** **אל־בָּיִת יְעָקֹב** kann übersetzt werden: „der Herr des Hauses Jakob.“ — **37)** se. Dominus. ὁ οὐρανός τοῦ Αβραὰμ. Es ist schwer zu erklären, wie diese Worte der LXX zu nehmen seien. Vielleicht ist damit gesagt, dass Haus Jakob sei in der Gefangenenschaft vom Lande Abrahams abgesondert gewesen. — **38)** „für jetzt wird Jakob nicht zu Schanden.“ Darunter ist nach Einigen zu verstehen, dass Gott sein Volk bei der bevorstehenden Belagerung von Seite Sennacheribs nicht werde zu Schanden werden lassen. Allein mit Cyrilus und Thomas Aqu. dürfte man es figurlicher im weiteren Sinne nehmen, und auf die Kinder Jakobs im mystischen Sinne ausdehnen, welche bei der großen Katastrophe, die in Folge der Erscheinung Christi vorgeht, nicht werden zu Schanden werden, obwohl sie Vieles zu leiden haben. — **39)** **יְהוָה** „erbläßen“ — wie es bei großen Schrecken zu geschehen pflegt. *μεταβακεῖ*.

**40)** Nach dem Hebr. übersetzt man gewöhnlich so: „vielmehr, wenn seine Kinder (die Juden nämlich) seben das Werk meiner Hände, werden sie meinen Namen heiligen.“ Sinn: Wenn das große Werk der Befreiung und Erlösung vor sich geht, dann wird erst die Heiligung meines Namens im eminenten Sinne stattfinden. *άλλη ὅταν ἴωσι τὰ τέκνα αὐτῶν τὰ ἔργα μου . . . καὶ ἀπάσονται τὸν ὄντον Ιακώβ.* — **41)** „sie werden fürchten den Gott Israels.“ *καὶ τὸν Θεὸν τὸν*

*Ισααὴν φοβηθήσονται.* — **42)** **רַגְנִים** „die Murrer, die Widerspenstigen werden Lehre (לִקְרָב „lernen“) annehmen.“ *οἱ δὲ γῆραις ποτες μαθήσονται ἵπακοεῖν καὶ οἱ γεώτεροι αἱ ψελλίζονται μαθήσονται ταῦτα εἰπήγειν.*

### Caput XXX.

1. Vae filii desertores,<sup>1</sup> dicit Dominus, ut faceretis consilium, et non ex me: et ordiremini telam,<sup>2</sup> et non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum: 2. qui ambulatis ut descendatis<sup>3</sup> in Aegyptum, et os meum non interrogastis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis,<sup>4</sup> et habentes fiduciam in umbra Aegypti. 3. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbrae Aegypti in ignominiam. 4. Erant enim in Tani principes tui,<sup>5</sup> et nuntii tui usque ad Hanes pervenerunt.<sup>6</sup> 5. Omnes confusi sunt super populo,<sup>7</sup> qui eis prodesse non potuit: non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium. 6. Onus jumentorum Austri.<sup>8</sup> In terra tribulationis et angustiae leaena, et leo ex eis,<sup>9</sup> vipera et regulus volans portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros saos ad populum, qui eis prodesse non poterit. 7. Aegyptus enim frustra et vanie auxiliabitur: ideo clamavi super hoc:<sup>10</sup> Superbia tantum est, quiesce.<sup>11</sup> 8. Nunc ergo<sup>12</sup> ingressus<sup>13</sup> scribe ei<sup>14</sup> super buxum,<sup>15</sup> et libro diligenter exara illud, et erit in die novissimo<sup>16</sup> in testimonium<sup>17</sup> usque in aeternum: 9. populus enim ad iracundiam provocans est, et filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei. 10. Qui dicunt videntibus:<sup>18</sup> Nolite videre: et aspicientibus:<sup>19</sup> Nolite aspicere nobis ea, quae recita sunt: loquimini nobis placentia,<sup>20</sup> videte nobis errores.<sup>21</sup> 11. Auferte a me viam,<sup>22</sup> declinate a me semitam,<sup>23</sup> cesset a facie nostra<sup>24</sup> sanctus Israel. 12. Propterea haec dicit sanctus Israel: Pro eo quod reprobasti verbum hoc, et sperasti in calunnia et in tumultu,<sup>25</sup> et innixi estis super eo:<sup>26</sup> 13. propterea erit vobis iniquitas haec sicut interruptio cadens,<sup>27</sup> et requisita in muro excelso, quoniam subito, dum non speratur, veniet contritio ejus. 14. Et comminuetur sicut conteritur lagena<sup>28</sup> figuli contri-